

ГУСТАРИШИ ҲАМКОРИИ БАЙНИПАРЛУМОНӢ БО РУСИЯ ҚОНИБДОРӢ ГАРДИД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 14 март Раиси Думаи Давлатии Маҷлиси Федералии Федератсияи Русия Вячеслав Володинро ба ҳузур пазируфт.



Масъалаҳои муҳими муносибатҳои шарикӣ ҳамаҷонибаи стратегӣ ва иттифоқи байни Ўзбекистон ва Русия баррасӣ шудаанд.
Дар оғози мулоқот меҳмони олимпиадом ба сарвари давлатамон салом ва орзуҳои бехтарини Президенти Федератсияи Русия Владимир Путинро расонд.
Ба тавсеаи ҳамкориҳои байнипарлумонӣ бо мақсади назорати таъбиқи тавафӯқ ва қарордоҳое, ки дар қараёни сафари давлатии Президенти Русия ба Ўзбекистон дар моҳи майи соли гузашта ҳосил шуда буданд, диққати маҳсус дода шуд.
Роҳбари мамлакатамон муҳим будани омодагии ҳамаҷониба ба ҷамъомади дууми Комиссияи байнипарлумонӣ ва дар Ўзбекистон, бо ҷалби васеи минтақаҳои ду мамлакат баргузор намудани онро дастгирӣ намуд.
Зарурати иштироки фаъолонаи парлумонҳо дар дастгирӣ ва суръат бахшидан ба лоиҳаҳои афзалиятноки ҳамкориҳои иҷтимоӣ ва сармояздорӣ, барномаҳои муштарак оид ба муҳоҷирати меҳнатӣ ва табоқули фарҳангии гуманитарӣ таъкид гардид.

Ў.А.
Сурати Ҳидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ ТАҶЛИЛИ ВАСЕИ 1155-СОЛАГИИ ЗОДРӢЗИ ИМОМ МОТУРУДӢ

Бо мақсади рағбатноксозии ҳамаҷониба ва амиқ омӯختани роҳи ибратбахш ва мероси ғании илми муънавиви Ҳамватани бузурги мо, алломаи нотакрор, ки дар рушди илмҳои исломӣ саҳми бузург гузоштааст, султони илми калом Имом Абӯмансури Мотурӯдӣ (минбаъд Имом Мотурӯдӣ), тарғиби васеи тамоюлҳои кушодадилӣ ва баробарӣ, ки ҳосаи таълимоти мотурӯдӣ аст, дар байни мардум ва ҷомеаи ҷаҳонӣ, тарбияи ҷавонон дар рӯҳияи муҳаббат ба Ватан ва эҳтиром ба арзишҳои миллӣ умуимбашарӣ қарор мекунам:

1. Пешниҳоди Кумитаи оид ба қорҳои дин, Идораи мусулмонони Ўзбекистон, ҳокимияти вилояти Самарқанд, Академияи байналмилалӣ исломии Ўзбекистон ва Маркази байналмилалӣ илмӣ-тадқиқотӣ Имом Мотурӯдӣ дар бораи васеи таҷлил намудани 1155-солагии Имом Мотурӯдӣ дар соли 2025 маъқул доништа шавад.
2. Ҳайати Кумитаи ташкилӣ аз рӯйи омодагӣ ва баргузори чорабиниҳо бахшида ба 1155-солагии Имом Мотурӯдӣ (минбаъд – Кумитаи ташкилӣ) тибқи замима тасдиқ карда шавад.
3. Кумитаи ташкилӣ (А. Арипов) дар муҳлати ду ҳафта барномаи чорабиниҳо аз рӯйи таҷлили 1155-солагии Имом Мотурӯдӣ дар сатҳи олий ва ба тарзи муносиб, бо назардошти нуфуз ва мақоми аллома дар олами ислом тасдиқ намоёнд, ки инҳоро дарбар мегирад:
а) дар моҳи апрели соли 2025 дар шаҳри Самарқанд гузаронидаи анҷумани байналмилалӣ илмӣ-тадқиқотӣ Имом Мотурӯдӣ яқоя бо Агенсии мероси фарҳангӣ:
а) асарҳои дастнависи нодир ва дигар сарватҳои фарҳангиро оид ба ҳаёт ва мероси илмии Имом Мотурӯдӣ ва алломаҳои мансуб ба таълимоти мотурӯдӣ, ки дар мамлакатҳои хориҷӣ ҳифз мешаванд, муайян карда, ба Ўзбекистон овардани нусхаҳо ва ба таври сохторӣ тадқиқ кардани онҳоро ташкил кунанд;
б) ҷиҳати эҷоди маҳсулоти босифати медиавӣ ва асарҳои аудиовизуалӣ бахшида ба ҳаёт ва фаъолияти илмии Имом Мотурӯдӣ, эълон кардани онҳо дар васоити ахбори умумӣ маҳаллӣ ва хориҷӣ, таблиғи васеи дар интернет ва шабақаҳои иҷтимоӣ чораҳо андешад.
8. Ба Агенсии миллии ахбори Ўзбекистон, Ширкати миллии телевизион ва радиои Ўзбекистон, Агенсии иттилоотӣ «Дунё» Ассотсиатсияи миллии медиавӣ Ўзбекистон тавсия дода шавад, ки чорабиниҳои марбут ба таҷлили 1155-солагии зодрӯзи Имом Мотурӯдиро васеи инъикос намоёнд.
9. Назорати иҷро қарори мазкур ба зиммаи Сарвазирӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон А. Н. Арипов ва мушовири Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Р.Қ. Давлетов гузошта шавад.

КОРХОНАҲОИ ИСТЕҲСОЛИ МЕАФЗОЯНД

Имрӯзо на танҳо дар шаҳро, балки дар деҳот низ сохтмони иншоот дар авҷ мебошад. Мардуми деҳаҳои дурдаст низ барои бехтар намудани ҷойи зисти худ аз пайи сохтмони манзили зебову шинам мебошанд. Аз ин рӯ, талаб ба масолеҳи сохтмон афзуда, микдори корхонаҳои истеҳсоли маҳсулоти сохтмон аз 10 ҳазор зиёд шудааст. Албатта, ин натиҷаи аз ҷониби давлат дастгирӣ намудани соҳибкорон, фароҳам овардани шароити мусоид мебошад.

Яъне 44 млн. метри мукааб оина, 90 млн. метри мукааб гипсокартон, 17,8 млн. тонна семент, 52 млн. метри мукааб қошқини сафолӣ, 6 ҳазор тонна гулкоғаз, 365 ҳазор тонна омехтаҳои хушкӣ масолеҳи сохтмон истеҳсол шудааст.
– Соли сипаришуда дар соҳа 2,2 млрд. доллараи инвестиция аз худ шуд, ки 1,4 млрд. доллари он аз ҳисоби инвестиция ва воми хориҷӣ мебошад, – таъкид намуд роҳбари шуъбаи ҷалби инвестицияи иттиҳодия Баҳром Аллаберганов. – Ба маблағи 831 млн. доллараи маҳсулот содир шуда, 26,2 фоизи онро маҳсулоти металл, 8,7 фоиз сафол, 15,1 фоиз профил, труба ва пластмасса, 6,6 фоизро омехтаи хушкӣ масолеҳи сохтмон ташкил медиҳад. Маҳсулоти содиршуда асосан ба кишварҳои Русия (24,5 фоиз), Қазоқистон (22,6 фоиз), Тоҷикистон (13,9), Қирғизистон (12,4), Туркменистон (2,5), Литва (1,6) ва ба Чиншондоди 116 фоиз иҷро кардааст.

боз ҳам рушд додани содирот, кашф намудани бозорҳои нава дар давлатҳои хориҷ «хонаи тиҷорат» ва анборҳои сомон медиҳад. Аз ҷумла, дар Тоҷикистон, Озарбойҷон ва Афғонистон фаъолияти «Ўзбекистон савдо үйи» ба роҳ монда шудаанд. Минбаъд дар Латвия, Қазоқистон, Русия, ИМА ташкил кардани анбору «хонаҳои тиҷоратӣ»-ро ба нақша гирифтаанд.
Соли қорӣ ҳаҷми истеҳсоли масолеҳи сохтмонро ба 50 трлн. сӯм расонида, содир намудани 1,2 млрд. доллараи маҳсулот дар назар аст. Дар доираи маҳаллигардонии маҳсулот 4,4 трлн. сӯмина масолеҳи сохтмон истеҳсол мешавад. Давоми соли 2025 ба амал баровардани 2,4 млрд. доллараи лоиҳаи инвестиция ва ба 14211 нафар фароҳам овардани ҷойи қор пешбинӣ шудааст.

Г. КАБИРОВА,
хабарнигори «Овози тоҷик».

Анҷумани матбуотие, ки иттиҳодияи «Усаноатқурилишматериаллари» оиди сарҳисоби қорҳои соли 2024 ва вазиҳои устувори соли 2025 дар маҷлисигоҳи иттиҳодияи баргузор намуд, долзарбии истеҳсоли масолеҳи сохтмонро собит намуд. Дар ҷамъомад роҳбарон ва мутахассисони

ни соҳа иштирок карданд.
Аз баромади роҳбари раёсати иқтисодиву таҳлили иттиҳодия Ҳаҷир Турдиев маълум гардид, ки иттиҳодия соли гузашта ба маблағи 42 трлн. сӯм маҳсулоти сохтмон истеҳсол намуда, нақшаи солоноро бо нишондоди 116 фоиз иҷро кардааст.

Корхонаи хусусии «Осмони дур» воқеъ дар ноҳияи Тирмиз, ки ба истеҳсоли маҳсулоти сохтмониву пардоздихӣ махсусонида шудааст, соли 2019 ба фаъолият сар карда, дар ин байн бо маҳсулоти хушсифат ва нисбатан арзон дар бозор мавқеи мустаҳкам пайдо кард.
Дар корхона 40 навъи маҳсулоти сохтмониву пардоздихӣ омода карда мешавад. Иқтидори истеҳсоли дар як сол аз 80 ҳазор тонна иборат. Наздики 100 нафар ба қор таъмин шудаанд. Маҳсулот ба ҷуз бозори маҳаллӣ, содирот низ мешавад.
Бо мақсади васеъсозии корхона самтҳои иловагӣ ташкил карда мешаванд. Дар ин ҷо қорӣ намудани технологияи иқтисодидиёти сабз ба нақша даромадааст.
Дар сурат: дар корхонаи хусусии сохтмониву пардоздихӣ «Осмони дур»-и ноҳияи Тирмиз.
Суратгир: Ч. ҚҶЗИМУРОДОВ (Ў.А.)



